انہوں نے اس کی فکر شروع کی کہ دینی جذبہ، اسلامی روح، اسلامی زندگی کے مظاہر اور تہذیب اسلامی کے جتنے بچے کھچے آثار باقی رہ گئے ہیں ان کو محفوظ رکھنے کی کوشش کی جائے اور اسلامی تہذیب و ثقافت کے لیے قلعہ بندیاں کر لی جائیں اور پھر ان قلعوں میں (جن کو عربی مدارس کے نام سے پکارا گیا ہے) مبلغ اور داعی تیار کیے جائیں۔ اس عظیم اصلاحی اور تعلیمی تحریک کے (جس کا آغاز ۱۲۸۳ھ مطابق ۱۸۶۶ء میں ہوا) سربراہ حضرت مولانا محمد قاسم نانوتویؒ ۳۳ بانی دارالعلوم دیوبند تھے۔

آج پاکستان میں وفاق المدارس العربیہ (دیوبند) کے تمام مدارس، جو اپنی تعداد اور اثر و رسوخ کے اعتبار سے سب سے بڑھ کر ہیں، اسی تحریک کے پروردہ ہیں۔ مولانا سید مناظر احسن گیلانی کے الفاظ میں 'بقائے اسلام اور تحفظ علم دین' ۳۳ اس تحریک کا نصب العین تھا۔

دوسرا عمل تحریک ندوۃ العلماء کی شکل میں سامنے آیا۔ اس تحریک کے بانی مولانا محمد علی مونگیری تھے اور یہ ۱۳۱۱ھ مطابق ۱۸۹۳ء میں وجود میں آئی۔ مولانا مونگیری کے بعد اس کی راہنمائی مولانا شبلی نعمانی اور ان کے رفقاء نے کی۔ یہ مدارس کے نصاب میں اصلاح کی پہلی آواز تھی جس نے جدید و قدیم کے امتزاج سے متوازن فکر پیدا کرنے کی ضرورت پر زور دیا۔ مولانا ندوی اس تحریک کے مؤقف کے ضمن میں لکھتے ہیں: